DIRECCION REGI
SECCION DE VAL CION D

Lic. Ernesto Ponce
Administrador Regional
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
E. S. D.

NAL CH!R!QU’

Respetado Lic. Ponce:
ﬂ”at SN
Yo, Francisco J. Nasta Horna, varén, panamefio, casado, mayor d
de identidad personal PE-10-2305, actuando como representante legal de la Sociedad
Financiera Arana, S.A., con folio N° 351865, desde el 12 de octubre de 1998., con
domicilio en Urbanizaciéon las Perlas, corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, y correo para notificaciéon janasta@gruponasta.com, teléfono 777-
1833, solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, perteneciente
al sector construccion y proyecto denominado “Shangrilla® a desarrollarse en el
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, en la Finca Folio Real
N° 7343, Cdodigo de Ubicacion 4501. Para notificaciones se puede localizar a la Lic.
Jilma Gutiérrez, en el numero 6647-6948 y correo para notificacion
jilmagutierrez85@gmail.com.

El Estudio de Impacto Ambiental consta de un total de | 9z paginas.

El Estudio de Impacto Ambiental serd elaborado por consultores ambientales
debidamente registrados y actualizados:

- Consultora: Ing. Jilma Gutiérrez, N° de registro: DEIA-IRC-079-2019/act 2022, correo
electrénico jilmagutierrez85@gmail.com

- Consultora: Ing. Ariatny Ortega, N° de registro: DEIA-IRC-040-2019/act 2022, correo
electronico ariatny1190@hotmail.com

E! monto global de la inversion para este proyecto es de B/ 1,000,000.00 (un millon de
délares).

Fundamento de Derecho:

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023 y Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de
marzo de 2024.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original, ademas de 2 copias
digitales (2 CD).

Documentos originales anexos al Estudio de Impacto Ambiental: nota de Evaluacioén del
Estudio de Impacto Ambiental Notariada, Copia de cédula del promotor Notariada,
Certificado de Registro Publico original de la propiedad, Certificado de Registro Publico
original de la sociedad, Certificacion de asignacion de uso de suelo, Recibo de pago
por los servicios de evaluacion, Paz y Salvo.

<32 YO0, Joshua Darek Rodriguez Henriquez
= Notaria Publica Segunda del Circuito de Chiriqui
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Licdo Joshua Darek Rodriguez Hennquez
Primer Suplente de la Notaria Publica Segunda
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La Suscrita, KARINTHYA CHANTELLE MORALES TAPIA

Notana Publica Segunda del circuito de Chiriqui con
ceédula No. 4-774-1516.

CERTIFICO Que este documento es Fiel Copla
de su original.
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FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA f/
SANTOS PALACIOS 1
FECHA: 2025.01.24 13:49:16 -05:00 |
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 32072/2025 (0) DE FECHA 23/01/2025.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N© 7343 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1800 m? 87 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1800 m? 87

dm?
CON UN VALOR DE B/.5,500.00 (CINCO MiL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.5,500.00

(CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FINANCIERA ARANA S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE CONSTAN INSCRITAS
EN EL TOMO 718 FOLIO 486 DE LA PROVINCIA DE PANAMA. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 22/05/2017, EN LA

ENTRADA 202996/2017 (0)
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y

OR UN PLAZO DE 5 ANOS PRORROGABLES POR 1 PERIODO ADICIONAL DE 5 AROS UNA
.98% UN INTERES ANUAL DE 7.75%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL
1 331PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11644020. DEUDOR: PLATINUM METRO, S.A. GARANTE
IERA ARANA, S.A. INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 21/01/2020, EN LA ENTRADA 11751/2020

ENTRADA ENTADAS QUE SE EN TRAN EN PROCESC

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 24 DE ENERO DE 2025 11:18 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404977489

NOTARIA sEGUNDA-cleQUI

La Suscrita, KARINTHYA CHANTELLE MORALES TAPIA ;

Nolaria Pdblica Segunda del circuito de Chiriqui con Esta autenticacion no implica
ue este document I -

AL ento es Fiel Copia contanide dg| documento
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Licda. karinthya Chantelie Morales Tapia .7

Notaria Plbfica S:?mda .
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Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR im} ﬂ'éim_@ i ﬂg'c gina
0 a través del Identificador Electronico: 00F9C588-860E-464B-8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.02.10 13:55:38 -05:00 % wf.?/ ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
57675/2025 (0) DE FECHA 10/02/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

FINANCIERA ARANA S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 351865 (S) DESDE EL LUNES, 12 DE OCTUBRE DE 1998
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PABLO JAVIER ESPINO
SUSCRIPTOR: ADELINA MERCEDES CHAVARRIA DE ESTRIBI

DIRECTOR: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
DIRECTOR: JORGE ALBERTO NASTA HORNA
DIRECTOR: PABLO ANTONIO HERRERA REVECO
PRESIDENTE: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
VICEPRESIDENTE: JORGE ALBERTO NASTA HORNA
TESORERO: PABLO ANTONIO HERRERA REVECO
SECRETARIO: JORGE ALBERTO NASTA HORNA

AGENTE RESIDENTE: CARMEN CECILIA MONTENEGRO BONILLA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA
UNA. EN FORMA NOMINATIVA O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 10 DE FEBRERO DE 2025 A LAS 1:22 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405004599

Valide su documento electrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 821A1B50-07E0-41C3-A3E7-43799E69F7CE
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




ALCALDIA E
Qi DAVID

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUf

MUNICIPIO DE DAVID
DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EL SUSCRITO DIRECTOR DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL
MUNICIPIO DE DAVID, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y A SOLICITUD DE
FRANCISCO NASTA:

CERTIFICA:
Que, segun el Plan de Ordenamiento Territorial de David, aprobado mediante Acuerdo

Municipal No. 07 del 02 de marzo del 2016, publicado en Gaceta Oficial No. 28009 de 2016,
y el Acuerdo Municipal No. 16 del 30 de junio del 2015, que Crea y da funciones a esta
Direccién; Que, seglin los documentos presentados a nuestra direccién, la Finca con Folio
Real No. 7343 (F), Cédigo de Ubicacién 4501, propiedad de FINANCIERA ARANA
S.A, inscrita en la ficha No. 351865, ubicada en el Corregimiento de David, Distrito de
David, Provincia de Chiriqui, presentan la siguiente zonificacién:

ZONIFICACION
R2 (RESIDENCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD)
AREA MINIMA DE LOTE DE 450 m2
400 HABITANTES/HECTAREA

SERVIDUMBRE DERECHO DE VIA LINEA DE CONSTRUCCION
12.50 Metros desde el
centro de calle.

10.00 Metros desde el

Avenida Anayansi 20.00 metros

Calle B 15.00 metros
centro de calle: . —
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o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

* CON PASO FIRME «
RIRISFERIS BERRIBIENIE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 252210

| | = 1 I
Fecha de Emision: | 20 02 ZGZS—I Fecha de Validez: 22 ‘ 03 i 2025 |

{dia / mes / afo) {dia / mes / afio}

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FINANCIERA ARANZA, S.A.

Representante Legal:

FRANCISCO NASTA

Inscrita

62344-105-351885

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida p 0 dias

; W
Firma Autorizante

|

A { MINISTEMO DE AWBIETE
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| OIRECCION REGIONAL !
CHIRIQUI l




am MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * R ——— 4048807
ARETERCIEANEIETE ireccion de Administracidon y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL.
Hemos Recibido De FINANCIERA ARANZA, S.A. / 62344-105-351865 Fecha del Recibo 2025-2-21
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqul Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 590232789 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
' Cantldad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bl/. 353.00

OBSERVACIONES )
AZ Y SALVO + EVALUACION DE ESIA PROYECTO: SHANGRILLA

ADMEGEYT R D

. |

Em -
Dia Mes Afio Hora REPURLICA DE PANAMA i VINISTERIO DE AMBIENTE i[
21 2 2025 | 09:46:58 AM DIRECCION REC-iOW AL CHIRIQUI ‘

5YFINANZAS ||
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO; & I’Jm’l ;)r”r{ /a

PROMOTOR: Fr'na neizra Afana 3. A

CATEGORIA: | !

FECHA DE ENTRADA: DIA 24 MES }5/7(8(0 ANO| 2075

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de |a persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Ntmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calie o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccidn
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de péginas que lo conforman,

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EsIA (1 Original)

<

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

>IN

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido. /
- Informe de Calidad de Aire .~
- Prospeccion Argueologica =~

V/

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

"

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

TE Gy
NOMBRE: /g AL, ru»

CEDULA: ' /- )k 5o
CORREO: _ \;\. wif £ holk (.z(’ [
TELEFONO: _ Z4 /7~ L4 8
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™ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024
PROYECTO:_SHANGRILLA
PROMOTOR:_FINANCIERA ARANA, S.A.
EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 020-2025
FECHA DE ENTRADA: 27 DE FEBRERO 2025
CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ Y ARIATNY ORTEGA
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacidn, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién. | *

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién | *
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,

seglin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

43.2.1

*| *| *¥| %

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

4322

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto i

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

(Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

K| ®| X[ *| *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento




=5 MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante €l proceso de Evaluacién del Estudio de

Impacto Ambiental. ..

4.7 Monto global de la inversién ® B/.1,000,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién | *
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacién del area costera marina. -

53.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

5.6.2, Estudio Hidrologico

5.6.2.1 | Caudales (mdximo, minimo y promedio anual)

*| k| ¥ ®¥| %

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climéticos

5.8.1 Descripcidn general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presidn atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales

con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre otros,

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.
7.3 Prospeccioén arqueologica en el drea de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia | *
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de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacidén con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacion de los  impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
anlisis realizado a los criterios de proteccidn ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caricter, intensidad, extensién del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un anilisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funci6n al analisis de los puntos 8.1
ag8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

93

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

*| %] *®| *¥| x| *

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

11

LISTA DE PROFESIONA,LES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, mimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando ¢l componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
€ incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| | *| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 24 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: 27 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO: SHANGRILLA.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FINANCIERA ARANA, S.A.
CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ Y ARIATNY ORTEGA

CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE

UBICACTON: DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de un complejo de apartamentos para la venta o alquiler,
aprovechando la posicion estratégica que presenta el terreno, en total se construird 11 apartamentos, 4rea
de circulacioén interior, area de mantenimientos, 4rea de atencién, areas sociales abiertas, 4reas sociales
cerradas, circulacion vehicular y areas verdes en un terreno 1,800.87 m2., que seria la totalidad del terreno.
El lote donde se realizaran los trabajos de construccion del proyecto “Shangrilla”, corresponde a el
Folio Real 7343, con cédigo de ubicacién 4501., de la Seccién de Propiedad del Registro Publico, se
ubica en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demdas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el ESIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA's.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“SHANGRILLA”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Art. 55 del Decreto

Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo 2024.

EPC/TG nc
./
Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pagina 1 de 2
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V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “SHANGRILLA” promovido por  FINANCIERA ARANA, S.A.,
representada legalmente por FRANCISCO NAFTA HORNA, con cédula PE-10-2305.

Vaies oC.
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LCDA. NIVIA CAMACHO
Evaluadora

e,

DO. ERNESTO PONCE C.

Director Regional .
2E . & . c Impacto Ambiental
Biistenio deAmbienters Chiriqui Ministerio de Ambiente - Chiriqui

foac

| DIRFCCION REBIGRAL
CHIRIQUI
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Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-022-2025

DE 27 DE FEBRERO DE 2025.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que el promotor FINANCIERA ARANA, S.A., persona juridica, registrada en Folio N° 351865,
representada legalmente por FRANCISCO NAFTA HORNA, con cédula PE-10-2305, propone
desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “SHANGRILLA”.

Que en virtud de lo anterior, el 24 de febrero de 2025, el promotor FINANCIERA ARANA, S.A.,
persona juridica, registrada en Folio N° 351865, representada legalmente por FRANCISCO
NAFTA HORNA, con cédula PE-10-2305, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “SHANGRILLA?, el cual fue elaborado bajo
la responsabilidad de JILMA GUTIERREZ Y ARIATNY ORTEGA, personas naturales,
inscritas mediante Resolucion IRC-079-2019, IRC-040-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EslA.

Que el Informe de Admision; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 27 de febrero de 2025, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “SHANGRILLA”, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “SHANGRILA”, promovido por FINANCIERA ARANA, S.A., persona
juridica, registrada en Folio N° 351865, representada legalmente por FRANCISCO NAFTA
HORNA, con cédula PE-10-2305, para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demads
normas complementarias y concordantes.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-022-2025
Fecha.:27-02-2025

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pagina 1 de 2



«

GOBIERNO--NACIONAL MINISTER|°DE ’7
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

Dado en la ciudad de David, a los veintisiete (27) dias, del mes de febrero del afio dos mil veinticinco
(2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

@

DO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

PR er—— S
. — — . — -
E — —

e

; GIRFCTION REGIGKAL
|_ CHIRIGLI

—

Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-ADM-022-2025
Fecha.:27-02-2025

h

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0158-2025

De:

Fecha de solicitud: 06 de marzo de 2025

Proyecto: “Shangrilla”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chirigquf Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: David

Corregimiento: David (cab)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de marzo de 2025, via cotreo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado Shangrilla, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una supetficie (Oha+1,800.55 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De aguerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria
de “Area poblada™ y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo Il (Arable, algunas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién moderada).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugei
Fecha de respuesta: Panama4, 18 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

£
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Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE

x* CON PASO FIRME * DAVID (CAB) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

PROYECTO SHANGRILLA

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Escala 1:15,000
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(LEYENDA)
[|_ ocallzaclén Naclon a,) O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021 Slstema de Referencla Espaclal:
P " P ; Sistema Geodésico Mundial de 1984
- — Red vial Bosque latifoliado mixto secundario N "
.= = L Proyeccion Universal Transversal de Mercator
_.;r_f . | —— Rlos y quebradas Bosque plantado de latifoliadas Zona 17 Norte
N —_ i,' n Poligono del Proyecto Rastrojo y vegetacion arbustiva
N 1 |: Limites de corregimientos Afloramiento rocoso y tierra desnuda
% {_i Limite de Capacidad Agrolégica Arroz Ministerio de Amblente
i ] ‘ Pasto Direcclén de Informacién Ambiental
: A Arable, algunas limitaciones Superficie de agua Departamento de Geomdtica
- Il en la seleccion delas plantas, Area poblada
E requiere conservaci6on moderada Infraestructura
Fuentes:
Natas: - Instituto Nacional de Esladistica y Censo

1. El poligono generado se verifico con base a las coordenadas suministradas,
2. El pollgono se ubica dentro de la cuenca N®108 rio principal
el Rio Chiriqui

- Ministerio de Ambiente
-imagen ESRI
- Solicitud DRCH-IF-020-2025

AT Marze 2028
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las 191‘)"}]‘}&; del dia 25 de Marzo de 2025, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto SHANGRILLA,

categoria __I __, cuyo promotor es FINANCIERA ARANA, S.A., corregimiento de
DAVID _, distrito de DAVID __, provincia de CHIRIQUI _: con el fin de

verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los

resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las | 215"’ DM

. Nombre , Cargo
-..;S!wfé@ %"'mr 7%/%,& //ré\%g;)q\. -
QNCaAE N A _

. Firmj\

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

20

A

N B0 T 7 S0 U o= ST M= 75 P 7 T SR TRy > TS~ L e



- [l
LK MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME « |

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 031-2025

L DATOS GENERALES

PROYECTO: SHANGRILLA
PROMOTOR: FINANCIERA ARANA, S.A.
REPRE. LEGAL FRANCISCO J. NASTA HORNA
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 25 DE MARZO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 28 DE MARZO DE 2025
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
- Lecda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
PARTICIPANTES EN LA - Lcdo. Alains Rojas - Evaluador
INSPECCION: POR EL PROMOTOR:
- Lcda. Jilma Gutiérrez — Consultora

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segtin el EsIA presentado, el proyecto consiste en la construccion de un complejo de
apartamentos para la venta o alquiler, en total se construird 11 apartamentos, drea de
circulacion interior, area de mantenimiento, area de atencidn, dreas sociales abiertas, areas
sociales cerradas, circulacion vehicular y 4reas verdes; la cual tendrd un 4rea de
construccion de 1,800.87 m2, y cuyo mercado estd dirigido a familias y/o personas que
quieran adquirir su apartamento cercano al Terronal.

El proyecto estar4 ubicado en la Avenida Anayansi con la Calle Dr. Chi Shing Man Wan, a
215.50 metros de la antigua via a Boquete, Corregimiento de David, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, la propiedad posee una superficie de 1,800.87 m2, y de las cuales se
utilizara el 100% de la superficie del terreno para el proyecto, el mismo se ubica en la finca:
Folio Real 7343, con codigo de ubicacién 4501, propiedad de Financiera Arana, S.A.

Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque séptico y el agua para el
proyecto serd suministrada a través del sistema de distribucion de agua del IDAAN.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 25 de marzo de 2025, se dio inicio a las 12:14 p.m., con la
participacion del personal técnico por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Chiriqui y por parte de la firma consulta (Lcda.
Gutiérrez); se inicia la verificacién del area destinada para el desarrollo del proyecto,
ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, donde se
describe la propuesta para el desarrollo del proyecto; la vegetacién mas caracteristica del
area donde se plantea desarrollar el proyecto es herbaceas, graminea, arboles dispersos,
arboles de las siguientes especies: sigua, cedro, nance, corotd, guacimo; la topografia del
terreno es plana. La inspeccién culminé a las 12:34 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
e El acceso al proyecto “SHANGRILLA”, es a través de la colindancia entre Ave.
Anayansi y la Calle Dr. Chi Shing Man, aproximadamente 140 metros a la derecha,
después de la iglesia catdlica San Martin de Porres.

Informe Técnico de Inspeccion No. 031-2025
Proyecto: SHANGRILLA

eehiomotor; FINANCIERA ARANA, S A. ...
EPC/NR/tg
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La propiedad sobre la cual se llevard a cabo el proyecto se ubica proximo a
residencias y lotes baldios en areas proximas al proyecto.
Durante la inspeccion se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana.
Actualmente la propiedad y poligono propuesto para el desarrollo del proyecto
mantiene su vegetacion, tanto de cercas vivas como de arboles dispersos a lo interno
de la finca.
Al momento de la inspeccion se observo, que la vegetaciéon predominante es:
herbédceas, graminea, arboles dispersos, arboles de las siguientes especies: sigua,
cedro, nance, corotu, guacimo.
Al momento de la inspeccién no se observo fauna silvestre en el lugar.
No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM.:

VI.

Tabla No. 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS ESTE | NORTE
1. 343837 | 935072
2. 343836 | 935069
3. 343845 | 935065
4. 343847 | 935064
5. 343849 | 935063
6. 343849 | 935062
7. 343848 | 935063
8. 343836 | 935067
9. 343833 | 935067

IMAGENES DE LA INSPECCION

22

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

o 'l:al.a"

Foto 1. Vista del 4rea de acceso, a través de la Ave.

Anayansi. Fuente: T. Gonzalez. 2025 proyecto. Fuente: T. Gonzalez. 2025
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Foto 4. Vista panoramica del terreno y sus caracteristicas actuales.

VIL. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION
ﬁ -.xgr' & d

iProyncto SHANGRILLA v
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Figura N°1 Ublcacwn del proyecto con mtencmn a desarrollar, recorrldo realizado al
momento de la inspeccién, el dia 25 de marzo de 2025 (Puntos en color anaranjado).
Fuente: Google Earth.

VIII. CONCLUSIONES

* Lamayor cantidad de puntos mostrados por la consultora ambiental, al momento de
la inspeccién, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

Informe Técnico de Inspeccién No. 031-2025
Proyecto: SHANGRILLA
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* CON PASO FIRME *

e El acceso al proyecto “SHANGRILLA?”, es a través de la colindancia entre Ave.
Anayansi y la Calle Dr. Chi Shing Man, aproximadamente 140 metros a la derecha,
después de la iglesia catdlica San Martin de Porres.

e La propiedad destinada para el proyecto, es colindante con areas residenciales, lotes
baldios.

e Durante la inspeccidn se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana.

e La vegetacion predominante es: herbaceas, graminea, arboles dispersos, arboles de
las siguientes especies: sigua, cedro, nance, corotd, guacimo.

e Al momento de la inspeccion no se observo fauna silvestre.

e No se observo fuente de agua superficial dentro del poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto.

e No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

e Verificar la categoria para el cual fue presentado el EsIA.
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